UM2581
用户手册
STM32L5 Nucleo-144 板（MB1361）
引言
基于 MB1361 参考板（NUCLEO-L552ZE-Q）的 STM32L5 Nucleo-144 板提供平价且灵活的方案，使用户能够从 STM32L5 微控
制器提供的各种性能和功耗组合中进行选择，尝试新理念并构建原型。
扩展了 ARDUINO®Uno V3 连接的 ST Zio 连接器和 ST morpho 接口提供广泛的专用护罩选择，支持对 STM32 Nucleo 开放式开
发平台功能的轻松扩展。

取更多信息。
表 1. 订购信息
订购代码 板参考 目标 STM32
NUCLEO-L552ZE-Q MB1361
2.1 产品标记
标有“ES”或“E”的评估工具尚未通过认证，因此尚未准备好用作参考设计或生产。ST 不承担因为此类用途而产生的
任何后果。如果客户将这些工程样片工具用作参考设计或在生产中使用，ST 在任何情况下都不承担责任。
“E”或“ES”标记位置示例：
• 位于焊在板上的目标 STM32 上（有关 STM32 标记的说明，请参阅网站 www.st.com 上的 STM32 数据手册中
的“封装信息”）。
• 位于评估工具订购部件编号旁边，粘贴或丝印在板上。
该板采用特定的 STM32 器件版本，这允许任何可用的捆绑商业协议栈/库。该 STM32 器件在标准产品编号的末尾
显示“U”标记选项，不可用于销售。
为在其应用程序中使用相同的商业协议栈，开发人员可能需要购买特定于该协议栈/库的产品编号。这些产品编号的
价格包括协议栈/库的版税。
2.2 产品和编码
表 2 解释了编码的含义。
表 2. 编码说明
NUCLEO-XXYYZE-Q 说明 示例： NUCLEO-L552ZE-Q
XX STM32 Arm Cortex MCU 中的 MCU 系列 STM32L5 Series
YY 系列中的 MCU 产品线 STM32L552
Z STM32 封装引脚数 144 个引脚
E STM32 闪存大小： 512 KB
-Q STM32 内置 SMPS 功能 SMPS
订购代码位于板顶侧或底侧的贴纸上。
UM2581
UM2581 - Rev 3 page 4/46
开发环境
3 开发环境
3.1 系统要求
• Windows® OS（7、8 和 10），Linux® 64 位，或 macOS®
• USB Type-A 到 Micro-B 的转接线缆
注意 macOS®是苹果公司在美利坚合众国及其他国家的注册商标。
本文所涉及其它商标均归其各自所有者所有。
3.2 开发工具链
• IAR 系统 - IAR Embedded Workbench®(1)
• Keil® - MDK-ARM(1)
• 意法半导体 - STM32CubeIDE
1.  仅适用于 Windows®操作系统。
3.3 演示软件
板载微控制器对应的 STM32Cube MCU 包中包含的演示软件预装在 STM32 Flash 存储器中，可以在独立模式下轻
松演示设备外设。可以从 www.st.com 下载最新版本的演示源代码和相关文档，供您参考。
UM2581
UM2581 - Rev 3 page 5/46
约定
4 约定
表 3 提供当前文档中的“ON”和“OFF”设置约定。
表 3. ON/OFF 约定
约定 定义
跳线 JPx ON 跳线帽已安装
跳线 JPx OFF 跳线帽未安装
跳线 JPx [1-2] 跳线安装在引脚 1 和引脚 2 之间
焊桥 SBx ON SBx 连接由 0 Ω 电阻器闭合
焊桥 SBx OFF SBx 连接未闭合
电阻 Rx ON 电阻焊接
电阻 Rx OFF 电阻未焊接
UM2581
UM2581 - Rev 3 page 6/46
快速开始
5 快速开始
STM32L5 Nucleo-144 板是一种低成本且易于使用的开发套件，可使用采用 LFQFP144-pin 封装的 STM32L5
Series 微控制器进行快速评估并开始开发。在安装和使用产品之前，请同意 www.st.com/epla 网页上的“评估产品
许可协议”。如需更多关于 STM32L5 Nucleo-144 板和演示软件的信息，请访问 www.st.com/stm32nucleo 网页。
5.1 入门指南
按照下面的顺序配置 STM32L5 Nucleo-144 板并启动演示应用程序（参见图 4 获取组件位置）：
1. 检查板上的跳线位置（参见默认板配置）。
2. 为了在连接板之前从主机 PC 正确识别器件接口，安装可从 www.st.com 网站获得的 ST-LINK/V2-1 USB 驱动
程序。
3. 通过 USB 连接器 CN1 使用 USB 线缆（Type-A - Micro-B）将 STM32L5 Nucleo-144 板连接到 PC，以便给板
供电。
4. 然后，绿色 LED LD6（5V_PWR）亮起，LD4（COM）和绿色 LED LD1 闪烁。
5. 按用户按钮 B1（蓝色）
6. 按按钮 B1，观察 LD1、LD2 和 LD3 等 LED 的闪烁变化。
7. 下载可帮助使用 STM32 Nucleo 特性的演示软件和几个软件示例。www.st.com 网站上提供上述演示软件和软
件示例。
8. 使用可用的示例开发自己的应用程序。
5.2 默认板配置
默认情况下，NUCLEO 板使用 VDD_MCU@3V3 供电。可以将板件设置为使用 VDD_MCU@1V8 供电。切换到
1V8 前，检查连接到 NUCLEO 板上的扩展模块和外屏蔽是否与 1V8 兼容。
默认跳线配置和电压设置显示在表 4 中。
表 4. 默认跳线配置
跳线 定义 默认位置 备注
CN4 SWD 接口 开启[1-2]开启[3-4] 板载 ST-LINK/V2-1 调试器
JP3 T_NRST 开启 连接在 MCU 目标和调试器之间的 RST
JP4 VDD MCU 开启[1-2] VDD MCU 电压选择 3V3
JP5 IDD 测量 开启 MCU VDD 电流测量
JP6 5V 电源选择 开启[1-2] 5V 来自于 ST-LINK